
気仙地区危険物安全協会 会報 第１５９号 令和４年 １月 ４日発行 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

                           関わらずにはいられません。 

 

                  

 

 

 新年明けましておめでとうございます。 

 会員の皆様には新しい年を健やかにお迎えのことと

心よりお慶び申し上げます。 

 また、常日頃は当協会の運営につきまして、格別の 

ご支援、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、昨年も新型コロナウイルス感染拡大の影響で

皆様も通常業務にも影響が出た一年だったのではなか

ったでしょうか。そんな厳しい環境の中、会員の皆様

においては危険物施設の安全管理また取扱いの安全確

保に取り組まれたのではないかと思います。 

そして、脱炭素の問題も最近はいろいろ話題になっ

ておりますが、私たちの生活にはまだまだ石油製品に 

  危険物安全協会としては今後も危険物施設の管理、危険

物の安全管理を徹底し又訓練などを通して地域に安心

を届けなければなりません。 

   会員の皆様には日頃から危険物施設の維持管理、保安

体制を確立し災害防止に一層のご尽力をお願い申し上

げます。 

    結びに、本年も消防当局の一層のご指導、ご協力をお

願いしますと共に、会員の皆様の益々のご繁栄、ご健勝

をご祈念申し上げ新年のご挨拶とさせていただきます。 

 

 

 

 

 

                    

 

 

 

 危険物取扱者試験日 令和４年３月１９日(土）《盛岡市》 

  願書受付期間 令和４年２月１４日(月)～２月２１日(月） 

受験願書の取りまとめ   

２月１８日(金)までに持参した分については、一括送付します。（会員事業所のみ） 

     持参する場合は、感染防止対策を徹底してご来庁くださいますようお願いいたします。 

 

※２月１９日(土)以降に持参した分については、各自郵送となりますのでご了承ください。   

 『準備講習会』(県協会主催) 

  １ 開催日及び会場 

      令和４年２月２４日(木）、２５日(金）(公財)岩手県高校教育会館 ３階大ホール（盛岡市志家町 11-13） 

 ２ 時  間 ９時～１２時、１３時～１６時 

  ３ 受 講 料（テキスト含む）  会員事業所・学生 １０,０００円   非会員事業所 １５,０００円  

  ４ 申込期限 令和４年２月１４日(月)まで 

  ※テキストをご希望の方は、気仙地区危険物安全協会にて販売いたします。 乙種第４類 １,８００円 

 

 

令和３年９月に実施された危険物取扱者保安講習及び１０月に実施された移動タンク貯蔵所安全弁点検の様子を大

船渡地区消防組合ホームページ内、気仙地区危険物安全協会の掲示板に掲載しております。 

その他の事業内容も掲載しておりますのでご覧下さい。 http://www.fd-ofunato.jp 

 

令和３年度危険物安全週間推進標語 会 報 発行

者 気仙地区危険物安全協会 
 

大船渡地区消防組合 

消防本部内 

ＴＥＬ ２７－３５５５ 

『年頭のご挨拶』 

会 長  新 沼 和 幸 

（株式会社八木又商店 取締役社長） 

http://www.fd-ofunato.jp/


気仙地区危険物安全協会 会報 第１５９号 令和４年 １月 ４日発行 

 

 

移動タンク貯蔵所から出火し移動貯蔵タンクの一部が破裂した火災 

１ 覚知日時等 

覚知日時：令和２年９月２４日(木)６時３６分 

鎮火日時：令和２年９月２４日(木)７時０４分 

２ 発生場所 

○○高速道路入り口付近 

３ 概要 

荷積みに向かう移動タンク貯蔵所が高速道路を走行中、車両後部タイヤ付近から火災が発生し、その影響により移動貯

蔵タンクのタンク室７室中３室が破損したもの。 

なお、移動貯蔵タンクに危険物は積載されていなかったため、危険物の流出はなかった。 

４ 移動タンク貯蔵所の構造等 

種類：被けん引車、積載式以外 

タンク容量：24,000 リットル 

５ 火災発生原因 

セミトレーラー後輪の後軸左輪用ブレーキに何らかの理由で不具合が生じ、ブレーキが引き摺り状態となってブレーキ

ドラムが過熱し、タイヤが発火し火災となった。 

６ 当該事業者の今後の対策 

・ 「始業時、終業時、中間時の車両点検」の徹底 

・ 「パンク時は即時停止」の徹底 

・ 危険物全般全車両にタイヤ空気圧・温度センサーの搭載 

 

７ 写真 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


